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Til Sundheds- og Ældreudvalget 

  

Med vedtagelsen af lovforslaget om oprettelse af særlige pladser på psykiatrisk 

afdeling den 2. juni 2017, blev det vedtaget, at der skal foretages en tæt monitorering 

af de særlige pladser, så det bl.a. sikres, at antallet af pladser på landsplan og 

regionalt stemmer overens med ønsket og den politiske aftale.  

 

Jeg har vedlagt den første kvartalsvise opgørelse i den løbende monitorering. 

Monitoreringen omfatter en indberetning fra Danske Regioner om kapacitet, 

personalesammensætning, visitation og sammenhæng med øvrige tilbud (bilag 1) og 

en indberetning fra Sundhedsdatastyrelsen om anvendelsen af tvang på de særlige 

pladser på psykiatrisk afdeling (bilag 2).  

 

Monitoreringen viser, at det går fremad med at få fyldt de særlige pladser i 

psykiatrien op. Således er belægningsprocenten mere end fordoblet i fire ud af fem 

regioner fra 2. til 3. kvartal 2018. Det tyder på, at en del af udfordringerne med 

tomme pladser afhjælpes af, at kendskabet til de særlige pladser øges blandt 

kommunerne. Men belægningsprocenten skal stadig forbedres. Derfor har jeg også 

netop haft et lovforslag om justering til visitationen til de særlige pladser i offentlig 

høring. Justeringen har til formål at sikre, at borgere i målgruppen ikke unødigt 

udelukkes fra et ophold på de særlige pladser på grund af for snævre 

visitationskriterier.  

 

Danske Regioner har desuden sendt en statusoversigt over etablering af nye særlige 

pladser i psykiatrien pr. 15. oktober 2018, som også er vedlagt (bilag 3). Det skal 

bemærkes, at denne statusoversigt ikke er en del af den egentlige monitorering. Det 

skal også bemærkes, at der er forskel på opgørelsesdatoen for indberetningen i 

monitoreringen og i statusoversigten, hvorfor der også ses enkelte forskelle i 

opgørelserne fx ift. antal etablerede pladser i Region Nordjylland, hvor der blev 

etableret yderligere fire pladser 1. oktober 2018.  
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